ESTADO DE MATO GROSSO

POLÍCIA MILITAR

QUARTEL DO COMANDO GERAL

CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NO CARGO DE SOLDADO
DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 05 AO EDITAL Nº 003/2008 - PMMT, de 21 de Março de 2008

O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais,
torna público o Edital Complementar nº 05, ao do Edital nº 003/2008–PMMT, que passa a vigorar
com a redação especificada neste edital complementar, permanecendo inalterados os demais itens
e subitens e anexos:

(...)
1.3. A aplicação das provas objetivas (1ª fase) será realizada nas cidades de Cuiabá, Várzea
Grande, Juína, Sinop, Rondonópolis, Cáceres, Tangará da Serra, Água Boa, Vila Rica, e por não
haver disponibilidade de locais suficientes ou adequados na cidade de Água Boa, os candidatos que
optaram para realização das provas objetivas naquela cidade, serão alocados para realizar as
provas também nas cidades de Vila Rica e Nova Xavantina, todas no Estado de Mato Grosso.
(...)
8.2. Das provas objetivas - 1ª Fase
(...)
8.2.2. A duração das Provas Objetivas é de 03 (três) horas, e serão aplicadas no dia 20 de julho
de 2008, às 08:00 horas (horário oficial do Estado de Mato Grosso).
(...)
8.2.4. Serão aplicadas provas objetivas, de caráter eliminatório e classificatório, abrangendo o
conteúdo programático constante do Anexo I do Edital, conforme distribuição discriminada no
quadro a seguir.

PROVAS Nº QUESTÕES
VALOR /
QUESTÃO

PONTUAÇÃO
MÁXIMA

Língua Portuguesa 20
Matemática 15
Conhecimentos Gerais 15
TOTAL 50

1,00 PONTO 50,00 PONTOS

(...)
8.2.5.3. O valor de cada questão é de 1,00 (um) ponto, conforme quadro acima.
8.2.5.3.1. Será ELIMINADO do concurso público o candidato que se enquadrar em qualquer uma
das situações a seguir:
a) obtiver nota inferior a 25,00 (vinte e cinco) pontos nas provas objetivas e;
b) obtiver nota igual a 0 (zero) em qualquer uma das provas objetivas.
(...)
10.1. Será considerado aprovado no Concurso o candidato que submetido a todas as fases
mencionadas neste Edital, obtiver os seguintes resultados:

FASE RESULTADO FINAL

1ª FASE – PROVAS OBJETIVAS
Língua Portuguesa
Matemática
Conhecimentos Gerais (História e Geografia)

Será considerado CLASSIFICADO o
candidato que obtiver nota igual ou
superior a 25,0 (vinte e cinco pontos).
Caso contrário será eliminado desse
certame.

2 / 2

2ª FASE – EXAME MÉDICO E ODONTOLÓGICO RECOMENDÁVEL/APTO

3ª FASE – TESTE DE APTIDÃO FÍSICA RECOMENDÁVEL/APTO

4ª FASE – AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA RECOMENDÁVEL/APTO
5ª FASE – INVESTIGAÇÃO SOCIAL E FUNCIONAL
esta fase somente se encerrará ao final do Cursos de Formação

RECOMENDÁVEL/APTO

6ª FASE – CURSO DE FORMAÇÃO
fase realizada nos Pólos de Formação, conforme o item 2.3.  ELIMINATÓRIO e CLASSIFICATÓRIO

10.2. Serão considerados classificados os candidatos que obtiverem nas provas objetivas (Língua
Portuguesa, Matemática e Conhecimentos Gerais) NOTA FINAL igual ou superior a 25,00 (vinte e
cinco) pontos.
(...)

Cuiabá-MT, 27 de junho de 2008.

Antonio Benedito de Campos Filho – Coronel PM
Comandante Geral da PMMT